CONCIO II.

SUPER

MISSUS EST ANGELUS GABRIEL A DEO IN CIVITATEM GALILEÆ, CUI NOMEN
NAZARETH, ETC. *Luce 1, v. 26.*

SYNOPSIS

Concio hæc secunda angelicæ salutationis verba explicantia suscepit, et X̄iç Græcum latine significat, interpretatur; et D. Virginis cum Eva institutus antithesis. Tres ob causas Mariam posse dici gratiam plenam declaravit, quod nempe gratissima, quod mater fontis omnium gratiarum, quod omnibus gracie donis referentissima, et ab omni peccato semper libera, quod varii testimonios confirmavit. Amor vanitatis mundanarum atque hominum cæcitas suis coloribus graphicè depingitur. Quomodo Dominus fuerit cum Maria, dilucide exponitur. Quomodo sola Maria a communis mulierum maledictione exempta fuerit et quomodo ob florem virginitatis, et fructum fœconditatis sit benedicta declaratur. Quot filios peperit B. Virgo, ostenditur. Mysterium nominis Marie, quod ex primis litteris quinque nobilissimarum femininarum constat, quarum singularium virtutes Maria unitas expressit, nimurum Mariæ Moysis sororis, Annae matris Samuelis, Ruth, Judith, Abigail. In parte secunda tres endantur questio[n]es. Prima, cur concessiones initium dicendi ab angelica salutatione faciant, cuius duplex affertur causa. Secunda, qua specie Gabriel B. Virginis apparuerit, ubi triplez Angelorum apparitio adducitur, in corpore, in imagine, in natura; sic etiam tripliciter videntur ab hominibus, oculis corporis, cordis et mentis: hoc vero loco in corpore aero apparuisse affirmatur. Ubinam B. Virgo ab Angelo fuerit

inventa, nempe in cubiculo conclusa. Atque hinc eruitur pulchra doctrina, quam tunc sit secum habilitare: et quam periculosa compariationibus et tripudiis interesse, quod etiam ad finem usque extenditur.

Beatissimam Deiparam, auditores optimi, cuius hodierna die felicem, totique mundo salutarem conceptionem in vesperinis precibus, solito, debitoque cultu, venerari comimus, multi veterum sanctorum excellentibus ingenii, summaque animi contentione et singulari, ac prope incredibili devotione laudum praeconiis certatim attollere, ornare ac predicare conati sunt: sed nihil unquam gloriostis, nihil majus, nihil splendidius, nihil ipsi Virginis jucundius dici potuit, quam id, quod Archangelus Gabriel nova illa et inaudita salutatione quam ipsa quoque Virgo mirata est, non suo, sed Dei nomine protulit, cum ait: Ave gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus. Quam quidem salutationem, cum ea in historia Evangelica, quam explicandam suscepimus hodierna oratione sua ordine explicare se offerat, eidem non gratissimis animis, et simul nostræ orationis obsequio, in hac ejus letissima celebritate tamquam munuscum aliquod offeremus.

Angelus igitur Gabriel ad Virginem ingressus, eam tamquam Dei parentem colique reginam mox futuram, primum reverenter salutat: deinde tribus amplissimis titulis honorat. Ac verbum quidem Græcum X̄iç quo B. Lucas salutationem expressit, non solum avere, sed etiam gaudere significat. Nec ulla potuit Angelus uti voce magis apta

*et apposita. Quæ enim vera salutis auctorem conjectura, illum, quem Eva misericordibus morem in gentem invexerat, erat sempiterno gaudio commutatura, quoniam alio, quam salutis, et gaudi vocabulo appellari opportebat? Deinde quam pulchre factum est, ut in ipso primo verbo, quo nuntium salutis, et prima gaudia mundo adseruntur, nomen prima nostræ matris eisdem litteris, sed ordine converso, legamus expressum? Illa siquidem dicebatur *Eva* et prima vox hujus nuntii salutaris est *Ave*: quo quid aliud significatur, quam donata esse nobis alteram *Evan*, alteram communem matrem, sed multis priori contrarium? Illa enim fructum velutum carpens, paradisum clausit, gehennam apperuit, mortem accersit, laboribus et doloribus, plagis et vulneribus aditum prebuit: ista contra, fructum salutarem proferens, paradisum nobis restituit, a gehenna liberavit, mortem extinxit, labores sustulit, morbos curavit. Itaque haec mater omnium viventium et beatorum dicit potest, illa mater omnium mortuorum et miserorum. Illa a viro mortali appellata est *Eva*, ista merito jureque optimo ab Angelo dicitur *Ave*, *Ave, inquit*, *Virgo beata*, neque enim tu anathemate et excommunicatione illa teneris, quia filii Adam, ut tibi Ave dici non feciat, quia potius brevi extasie nascetur summus quidem Pontifex, cuius auctoritate benedicuntur atque ad excommunicatione absolvuntur omnes gentes. Nec solum *Ave* sed etiam *Gaude*, mater felicissima. Ecce enim annuntio gaudium magnum, quod erit primum tibi, deinde etiam omni populo. Jam de te cœlum exultat, exultabit postmodum et terra. Nunc Angeli gaudent, gaudent paulo post et homines, et te beatam dicent, tibique gratias agent omnes generationes.*

*Ave igitur gratia plena. Tribus modis fuisse mihi videtur B. Maria gratia plena. Primum enim gratia plena dei potest, quod gratissima pre omnibus rebus creatis apud Deum fuerit. Sic enim angelus haec sua verba paulo inferius explicat: Ne times, inquit, *Maria*, invenisti enim gratiam apud *Deum*. Ecce concepiis in utero et paries filium. Non est quod timeas tu, quam Deus pre omnibus rebus diligat, que adeo ei charissima es, ac tantopere placuisti, ut singulari prorsus privilegio, te unam ad hoc elegerit, ut ejus filii sis mater, cuius Deus ipse est pater. Et sicut ipsis sine uxoris consortio filium ge-*

nuit: ita quoque tu sine mariti opera prolem concipies.

*Deinde gratia plena dicitur, quia ipsum gratia et salutis fontem, et omnium bonorum auctorem in utero suo tamquam in sanctissimo templo habitantem habuerit, quod omnis gratiae plenitudo quæ postea per omnem terram diffundenda erat, in unius virginis sinu, admirabili ratione et modo se infuderit. Atque hue respicit pulcherrima illa figura de rore et vellere, quam ex libro *Judicium cognoscere potuisti. Quemadmodum enim tempore Gedeonis primum solum vellos, deinde area tota celesti rore perfusa est, sic etiam distillantibus oculis, primum soli Marie qua merito puritatis et innocentie calidissimo et tenuissimo vellere comparatur, tota se infundit plenitudo divinitatis, deinde ex ea plenitudine nos omnes accipimus, qui vere sine illa non aliud quam terram arida sumus. Id quod apertius regius Vates David ostendit, cum ait: Descendit sicut pluvia in vellos et sicut stillicidia stillantia super terram. Pluvia signum voluntaria quam segregavit Deus hereditati sue, placide prius et absque strepitu operatione humanae, suo se quietissimo illapsu virginem demisit in uterum, postmodum vero ubique terrarum diffusa est per ora predicatorum nec jam Sicut pluvia in vellos, sed Sicut stillicidia stillantia super terram, cum quadam verborum strepitu, ac sonitu miraculorum decidit. Nam et In omnem terram exiit sonus eorum.**

Postrero gratia plena beata Maria appellatur, et est, quod gratia donis, fide, spe, charitate, prudentia, justitia, temperantia, fortitudine, timore, piestate, humilitate, aliisque magnis virtutibus, muneribusque divinis præ omnibus Angelis et hominibus repleta fuerit. Si enim quando quis ad fontem magis accedit, et aquam puriorem, et in maiore copia haurire potest, et quo quis ad solem propinquat magis eo magis luce solis completerit. Beatissime Deipara, numquid non plena gratia, quæ fonti gratiarum conjunctissima fuit? Num et justitiam in omnibus non induit, que ipsum justitiae Solem carnis nuda vestivit? virtutibus vero quibus carere potuit Mater Domini virtutum? Deinde cum inter se maxime pugnant peccatum et gratia, et simul in eodem pectore versari non possint, num illa gratia plena non fuit, quæ omni peccato non solum mortali sed etiam veniali vacua semper fuit?

Sed unde hoc scimus? Cur rem tam magnam ac difficilem, ut vix fieri posse videatur, sine ullis testibus credemus? Quid enim magus, ac difficilis, quam per viam vita hujus viam luto et sordibus plenam, ubi illi usque ad verticem ingrediuntur feminam unam iter facere, et pedes suos non solus a sordibus et luto, sed etiam a minitissimo pulvere mundos conservare potuisse? Quis igitur nobis nos persuadet? Primum sponsus ejus Spiritus veritatis, cum de ea in cantico amoris quasi gloriatur, ac dicit: *Scut lumen inter spinas, sic amica mea inter filias.* Et rursum apertius: *Tota pulchra est, amica mea, et macula non est in te.* Deinde Ecclesia mater nostra, de hoc praestantissimo et pulcherrimo, et omnino suorum glorioissimo membro ideam constitut, cum anathema dici iis, qui hominem semel justificatum, affirmant omnia venialia peccata toto vita tempore vitare posse, nisi ex Dei privilegio speciali, quale Beatisissima Virginis concessum, eadem Synodus Ecclesiana teneat confirmat. Num id sancti Pa'res Dei et Virginis ardentissimi et castissimi amatores non predicant? Audi beatum Ambrosium psalm. cxviii extremum versum explicantem: « Suscipe, inquit, man ex Sara, sed ex Maria, ut incorrupta sit virgo: sed virgo per gratiam ab omni integra labore peccati. » Audi Beatum Augustinum de natura et gratia disputantem: « Excepta, inquit, Sancta Virgine Maria, de qua propter honorem Domini, nullam prorsus, cum de peccatis agitur habere voleo quodlibet. Inde enim scimus, quod ei plus gratiae collatum fuerit vincendum omni ex parte peccatum, qua concipere et parere meruit eum, quem constat nullum habuisse peccatum. » Hac igitur Virgine excepta si omnes sanctos et sanctas, cum hie viverint, congregare possemus, et interrogare, utrum essent sine peccato, una voce clamassent, neque humilis neque verius: *Si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est.* Audi B. Bernardum in epistola ad canonicos Lugdunenses: « Ego, inquit, puto, quod copiosior sanctificationis beneficio in eam descendenter, que ipsis non solum sanctificaret ortum, sed et vitam ab omni deinceps peccato custodiret immunam, quod nemini alteri in natu maiorum creditur esse donatum. Debet nimurum regiam virginum singulari privilegio sanctitatis absque omni peccato duere vitam, quæ dum peccati mortisque

pareret peremptorem, munus vita et justitiae obtineret omnibus. » Quid de Athanasio, de Nazianzeno, de Chrysostomo, de aliis Graecis Patribus referam cum il passim Virginem nostram integritate et puritate ipsa beatissimis spiritibus Cherubim et Seraphim anteponant? quid de illo sene sanctissimo Ephrem, qui in oratione de laudibus Deiparae, infiniti pene verborum ornamentis, et splendidissimis nominibus ac laudum titulis eam honorat? « Intemerata, inquit, prorsus que pura virgo Deipara, regina omnium, spes desperantium, domina nostra glorioissima, eademque optima; sublimis colicolis, prior solis radis et splendoribus, honoratio Cherubim, sanctior Seraphim, et sine comparatione ex' eis omnibus superius exercitibus gloriosior. » Que cum ita sint, dubitari non potest quin Virgo Beatisima, sicut nullo unquam nec mortal nec veniali peccato contaminata fuit, ita fuerit etiam omni gratia et splendore virtutum ornata.

Accedit postremo, quod Deus superbis resistit, humiliis autem dat gratiam. Neque enim montes, sed valles inaplerunt: *Inter mediu m montium* (inquit Propheta) *pertransiuit aquæ.* Non in verticibus montium, sed in profundis vallum aquæ congregantur, et quo vallis profundior, eo majorem aquarum copiam recipiet. Illa igitur Virgo, quæ quanto major erat, tanto humiliabat se in omnibus, et tamquam vis quodam amplissimum et capacissimum, omniq[ue] vanitate vacuum erat, quomodo non gratia usque ad summum repleretur? Nos vero, auditores, qui toti vanitate pleni sumus, quid mirum si tam parum coelestium bonorum possidemus? Alioquin Deus noster mare gratiarum immensum et infinitum, et quod exhaustri numquam potest, in nos effundenter, aut certe quotidie divinis charismatibus augerit, si locum in nobis ullum inveniret. Qui enim Filium suum unigenitum tam liberaliter dedit, quomodo non cum illo omnia nobis donare? Sed amor vanitatis, amor mundi, amor luti, amor tripudiorum, amor potationum, amor puerilium nugarum, ita eor nostrum occupavit, ut locum nullum vacuum reliquerit. Quotus quisque est, qui non aliqua vanitate tamquam visco tenetur? unus delectatur vestibus, et incredibili curiositate tamquam sponsa aliqua compitus et ornatus incedit, et insatiabilis desiderio varias formas calceorum, caligaram, palliorum, pileorum aliarumque vestium quæ nomina nondum

habent investigat: et nisi omni accuratissime incisa, elaborata, ornata fuerint, frigus non pellunt, neque simplicibus contentus nisi triplicis et quadruplicis indumenta habeat, quibus etiam perticæ domi vestiantur, nihil se habere putat. Alius omni genere musicorum instrumentorum ludit, omnes lusiones, artem etiam gladiatricam didicit, omnem tripudiorum et saltationum varietatem novit, omnes amatorias cantiones memoria tenet, et qui est ejusmodi, non curiosus aut vanus, sed elegans et politus appellatur, quasi ad ista perdiscenda natu sumus, quasi tempus hujus vita, non ad peccata defenda recuperimus, quasi non in exilio, non in terra aliena, non regione hostium sed in patria versaremur: quasi Christus magna voce non clamaverit: *Vx vobis, qui ridetis; quia felicitas,* quasi mors non instet a tergo, et jamjam nos abreptura videatur. Quid de aliis multo adhuc misericordius dicemus? Quot sunt, qui cor ambitione plenum gestantes, nihil unquam somniant, nisi de gradibus, de titulis, de honoribus? Quot sunt, qui amore iretiti feminarum, ita luto et ceno carnalium cogitationum, ita desideriorum pleni sunt ut per oculos, per aures, per narres, per lingua cæcum efflant, et alios etiam contaminant? Sed usquequo parvuli diligent infantiam et stulti ea quæ sibi sunt noxia, cupient? Usquequo diligemus vanitatem et queremus mendaciam? Habet Deus manus auro et argento plenas, sinum nostrum projiceret, eumque implere paratus est, si modo plumbeum nostrum rejecire velimus. Habet balsamum, vinumque dulcissimum; eoque cor nostrum replere desiderat, si modo lutum et cœnum nostrum effundamus; et nos mercatores insipientissimi ad illas veras et sempiternas opes, quas Deus gratis nobis venderet, oculos clausos habemus, ad ista vero caducis et fluxa, quæ maximo prelio vix emuntur, tamen oculos apteros et intentos semper retinemus. Et sicut qui dicebat: *Villam emi, necesse habeo exire et videre illam;* qui villam nondum viderat, et tamen usque adeo diligebat, ut pro ea cœnam divinam contemneret: nondum viderat, et tamen ita vinculis amoris ab ea tenebatur, ut necesse haberet omnia relinquere, exire, et videre illam: ita nos, auditores, villam hujus mundi, mare istud magnum, in quod influunt omnia flumina vanitatis, nondum vidiimus, nondum bene novimus, nescimus quantum in eo amaritudinis, quantum labo-

quidem (ut ante diximus) incedere permis-
rit: cum aliis viris sanctis et amicis Dei sa-
tis praecclare agitur, si Dominus ita cum illis
sit, ut cum cederint supponat manum, et eos collidi et conteri penitus non patiarit:
at cum Maria longe alter fuit, quam non
solum non collidi, sed neque cadere unquam
passus est. Fortasse etiam ad conceptionem
divini Verbi Angelus respexit, cum ait: *Dominus tecum. Tunc enim non solum Domi-
nus cum Virgine, sed etiam solus Dominus cum sola Virgine fuit. Negue enim ad opus Dominica incarnationis, opus maximum et divinissimum, et angelis et hominibus adorandum, ulli omnino preter Deum et Virginem convenerunt.*

Jam vero tertium et postremum Virginis encomium est: *Benedicta tu in mulieribus. Quod quidem non ita accipendum, quasi ipsa sit praeceteris, hoc est magis, quam ceterae benedicta; sed quasi ceterae omnes maledictioni obnoxiae fuerint et ipsa sola in toto genere feminarum benedicta. Alio si quidem omnes vel filii non procreantur, et maledictionem ac notam sterilitatis effugere non poterant: vel procreabant illos quidem, sed Eva maledictionem incurabant, cui dictum legimus, cum a Domino malediceretur: In dolore paries filios et sub viri potestate eris: at Virgo Beataissima sola inter mulieres benedicta utramque maledictionem declinavit. Nam nec sterilis fuit, nec cum dolore peperit. Siec enim Eva superbie vento inflata, amplius quam par erat crescere volens, ita exigua et angusta evasit, ut in eius uto minima etiam proles angustias patrefuerit, nec sine labore portari, nec sine dolore, eoque maximo et acerbissima deponi posset: ita Virgo Deipara humiliatis virtute celo major, terra fortior et orbe toto latior effecta cum sine labore portavit, qui portar orbem, et quem celum et caeli colorum non capiunt, cum ipsa uto suo conclusit, sine molesta tulit, sine geminita peperit. Deinde duo sunt, propter quam mulieres benedicti ac laudari solent, fructus fecunditatis et flos virginitatis: quorum tamen alterum amittit necessario, quorum alterum elegerit. Proinde sola Maria inter mulieres benedicta, que gloriam virginitatis laude fecunditatis cumulare potuit. At qualis tandem est ea fecunditas, dicat aliquis quam in Mari tantopere predicamus? Quoi filios, queso, procreavit? Num duos aut tres saltem numerare poterimus? Unum quidem, auditio-*

res, dumtaxat Virgo sanctissima Filium percepit, sed ita tamen unum, ut ille solus et maior et melior omnibus filiis aliarum feminarum sit: sicut etiam Deum omnibus rebus creatis natura fecunditate antepone-re non dubitamus: non quod filios multos, sed quod unum infinitum et immensus generaverit. Præterea si omnes pi et sancti viri Christi fratres sunt, certe etiam Mariae filii sunt, atque ad ejus clementissimum simum, et materna ejus ubera pertinere credendi sunt. Itaque sicut Apostolus Paulus Christum non unigenitum Patris, sed primogenitum appellat: *Et non cognoscet eam, inquit, donec peperit filium suum primogenitum.* Et Divus Lucas: *Et factum est, inquit, cum esset ibi, impediti sunt dies ut pareret, et peperit filium suum primogenitum.* Quæ cum ita sint vere Maria benedicta in mulieribus, hoc est, fecundissima super omnes mulieres, cujus tantum numerum filiorum videmus, ut vere nunc sit semen ejus sicut stellæ caeli, et sicut arena maris, quæ præ multititudine numerari non potest.

Quinque nobilissimas feminas, et præ caeteris benedictas, in sacris voluminibus legimus, Mariam sororem Moysis, Annam matrem Samuelis, Ruth, Judith, Abigail: eam vero nomina, si prima littera singulorum capitaliar, nostra virginis nomen componunt, ut intelligamus eas omnes beatæ Marie quasi typos et figuræ fuisse, et eas omnes laudes unam Mariam simul complexam, que in aliis sparsæ et separatae fuerint. Hæc igitur est *Maria*, que prima inter mulieres mare rubrum sœculi hujus sic sis pedibus ab humore carnarium voluntatum pertransire potuit, et ideo chorus virginum ducens, prima cantare meruit: *Cantemus Domino gloriose enim magnificatus est, equum et ascensorem deicit in mare.* Hæc est Anna illa felicissima, que post multas lacrymas, multa jejuniæ, tandem a Deo filium multo Samuele majorem, obtinuit, eumque statim ab infante in templum allatum Domino consecravit. Hæc est illa Ruth Moabitæ, quæ oblitæ populum suum, et domum patris sui, a sene Booz audire meruit: *Benedicta es filia tu a Domino, qui non es secuta juvenes pauperes, sive divites; plenam mercedem recipias a Domino Deo Israel, ad quem venisti et sub cibis configisti alas.* vere enim Maria non solum populum suum, et domum patris sui, sed etiam totum mundum oblitæ, ad Deum Israel et alas ejus configit, neque

juvenes pauperes secuta est, sed ditissimum antiquum dierum sponsum habere voluit. Hæc est fortissima et castissima Judith, que non caput Holofernis amputavit, sed caput draconis conculeavit et contrivit, et idcirco benedit: *Benedicta tu a Domino in omni tabernaculo Jacob: Tu gloria Jerusalem, tu letitia Israel, tu honorificentia populi nostri, eu quod castitatem amaris, ideo et manus Domini confortavit te, et idea eris benedicta in eternum.* Hæc est illa prudentissima et pulcherrima Abigail, que Davidis iram justissima indignatione succensa contra stultum Nabal mitigatione potuit, et ab eo audiret: *Benedictum eloquiam tuam, et benedicta tu, quæ prohibuisti me hodie, ne irem ad sanguinem et uiscerem me manu mea.* Quis enim est Nabal, nisi homo peccator, et quis est David, nisi Deus, et quæ est Abigail, nisi Maria, quæ vere mala misericordia et peccatoribus justissimam Dei iram precibus suis et intercessione avertit?

PARS SECUNDA

Angelicam salutationem breviter explicemus, sequenti die Dominica, Virginis responsionem (si tamen Deo placuerit) expomemus. Nunc quia parum temporis superest, nec solum questiones, nec inutiles, nec injunctivas, nec a proposito alienas propomam et solvam.

Quero igitur primum, quæ causa sit, cur omnes concionatores intium dicendi a salutatione Angelicæ faciant? Unde enim tanta dignitas salutionis Angelicæ, ut ea potius oratores utantur, quam alia prece? Dua milii in presentiū rationes occurunt. Primum enim illud concionatores fortasse cogitant, beatissimum Deiparam, qua die salutationem Angelicam audivit, ea verbum Dei, quod ante, neque videri neque audiri, neque capi poterat, humana carne quasi vestivisse, atque effecisse, ut non solum videri et audiri, sed etiam manibus tangi potuerit, juxta illuc B. Joannis: *Quod audi-
vimus, quod vidimus oculis nostris, et manus nostraræ contrectaverunt, de verbo vita.* Itaque propterea eamdem virginem initio dicendi omnes salutant, ut ipsi quoque precibus ejus adjuti, eam copiam, eam facultatem, eam ubertatem, eam facilitatem orationis obtineant, qua verbum Dei, quid pertractandum

suscepient, ita plenum atque perspicuum faciant, ut pene manibus sentiri possit, et ab omnibus qui audiunt, etiam tardioribus et rudioribus captiatur. Deinde munus concionatoris, munus Angelicum est, et sicut Angelus Gabriel ad Virginem despontam viro missus est, ut ea virtute Spiritus sancti conciperit Filium Dei; ita concionatores ad Ecclesiam mittuntur, quam Apostolus Paulus despondit. *Unu viro virginem castam exhibere Christo,* ut ea quoque Filium Dei fide concipiatur, charitate pariat, bonis operibus nutrit. Quocirca merito virginem Dei Matrem salutant, ut que ab Angelo salutata Christum non solum spiritu, sed etiam carne concepit, illud eis a Domino precibus suis obtineat, ut et ipsi Angelica puritate munere suo fungantur, et Ecclesie virginis, ad quam mittuntur, felix conceptus partusque successat.

Altera questio est, qua specie Angelus Gabriel beatissime Deipara se ostenderit? Quemadmodum enim tribus oculis diversorum generum homines vident, oculos corporis, oculos cordis, oculos mentis: sic etiam tribus modis Angeli hominibus se videndos exhibere solent, in corpore, in imagine, in natura. Ac ut a postremo incipiamus, in sua, ac propria substantia et natura non nisi oculo mentis Angeli videri possunt. Sunt enim natura mentes quedam spirituales, ab omni materia libera; omnisque corporeae qualitatibus expertes. Spiritus autem ac mens, spiritu dumtaxat ac mente comprehendendi potest. Itaque Angelorum substantiam atque naturam, ita ut est in se sole mentes beatorum vident. Porro in imagine Angeli oculo cordis videntur, hoc est, sensu quoddam interno, qui a Graeciis πρωταγόρᾳ, a nobis cogitatione dici potest. Ita sanctus Joseph Beatus Mariae sponsus, ita Magi, qui ex Perside ad Christi incunabula stella duce venerunt, ita alii nonnulli sanctos Angelos per quietem vidisse credendi sunt. Legimus enim apud Mattheum: *Ecce Angelus Domini apparuit in sonnis Joseph.* Et rursus de Magis: *Et responso accepto in sonnis ne redirent ad Herodem, per aliam viam reversi sunt in regnum suum.* Jam vero luminibus istis oculisque corporis in corpore ex aero assumpto Angeli videntur: non cuim proprio ac naturali, quod nullum habent, neque in corpore aliquo vere humano, quasi Angeli naturam nostram aliquando ita assument, ut unus et idem versus Angelus et versus homo dici possit. Id enim Origenes sensit,

eiusque sententiam tamquam explosum errorem divus Hieronymus in Malachiam et Aggæum scribebas reprehendit. Est enim solus Dei proprium summumque ac singulare miraculum supra natura potestatem, supra intelligentiam rationis, et penitus sine ullo exemplo solique Dei Filio reservatum, ut duabus perfectis naturis in unam coeuntibus personam, unus et idem verus Deus et verus homo esse. Corpora igitur, quibus Angeli Abraham, Lot, Josue, Gedeon, Tobie, alii sunt tam multis non solum se audiendos, sed etiam manibus tangendos præbuerunt, ex ære sumpta erant. Possunt enim Angeli virtute quadam admirabili atque arte, qua prædicti sunt, aere in corpus densum, ac solidum cogere, eidemque varia membrorum figuris varioisque colores attribuire, atque ea corpora ita movere, ut humana vera ac viva, non quidem sint, sed tamen omnino esse videantur. Quia igitur forma Archangelus Gabriel Beatae Marie virginis apparuit? Quia specie sese prodiit? Dubitari non potest, auditores, quin in corpore assumpto. Quid enim aliud illa verba significant: *Et ingressus Angelus ad eam dixit: nisi Angelum Gabrielem corpus accipiesse, quo ad virginem ingredieretur, quo loqueretur, quo cerneretur?* Deinde operebat Virginem certissimam esse de nuntio, et multo sunt certiora, quæ in luce videmus, quam quæ nocte somniamus, et quæ auribus corporis, audiuntur, quam quæ sola cogitatione capiuntur. Illud etiam conveniebat; ut sanctus Angelus Beatae Virginis apparet, eam formam susiperet, ac suscipiendo honoraret, quam ab ipso Deo paulo post suscipiendum et consecrandam esse nequaquam ignorabat. Itaque pulcherrimi atque splendidissimi juvenis formam imitatus est, sed habitu quadrati, et specie augustiore, quam ceteri homines videri soleant, ut facile possit intelligi aliquid hominem magis et præstantius in eo corpore latere, neque hominem mortalem, sed Angelum celestem advenisse.

Sed ubi, queso, Virginem nostram sanctus Angelus offendit? Hæc enim est postrema quæstio, quæ nobis explicanda superest. Num *igitar* angelus Gabriel virginem nostram in plateis vagantem reperit? Aut certe in domo aliqua, ubi convivium celebraretur, et saltationes ac tripudia ageretur? Minime vero. Neque enim tuni licentiati et doctores creabantur, si adolescentes et puellas ad choreas ducentas invitarent, et ignem ad

stupam admonentes, concupiscentiae flammis augerent. Neque sancti angeli ejusmodi dominum presentia sua aut visitatione dignantur. Ubinam ergo sanctus Angelus virginem nostram reperit? Domi sue clausam in cubiculo, ut veras virgines decet: « Sola, inquit B. Ambrosius in penetrabilium, que nemo virorum videt solus Angelus reperiret. » Et B. Bernardus: « Suspicendum, inquit, non est quod aperitum invenerit Angelus ostiolum Virginis. Claustrata illa hora summa super se habituaculum virgo prudentissima, sed hominibus, non Angulis. Proinde etsi ad eam potuit intrare Angelus, sed nulli hominum facilis petebat accessus. » Atque hoc est, quod B. Lucas expressit, cum ait: *Ingressus Angelus ad eam.* Et quod de ea in Canticis cantoriorum legitimus, dicente sponso: *Hortus conclusus soror mea sponsa, hortus conclusus, fons signatus.* Preciosas et nobiles plantas, et que de ultimis terris allatae, via usquam inventuuntur, non solemus in apertis campis collocare, ubi et ventis, et frigoribus et bestiis et latronibus pateant: sed in conclusis munitissime pomariis. Ita igitur et B. Maria merito domi se continebat, quod esset planta illa singularis, cuius pretium procul et de *ultimis finibus*, et quæ fructum saluberrimum ad salutem omnium gentium paritura erat.

Quid vero nos hinc colligere debemus? Illud nimisrum, ut si ab Angelis sanctis visitari, si corum colloquio frui, si gratia Dei repleri, si Dei Filium sanctis desideris concipere, et bonis operibus parere volumus, discamus habilare nobiscum, diligere solitudinem, fugere frequentiam hominum, eorum præsertim, qui nihil nisi de mundo cogitant; sepe in cubiculum cordis intrare, ibique extra tumulum et streptum rerum hujus mundi obstructis diligenter portis ac fenestrissensum corporis nostri, cum Deo et sanctis, angelis confabulari, et de rebus vere magnis cum eis conferre, de vita æterna, de salutate animæ, de magnitudine colestis glorie, de horrore atque aternitate pœnaruum gehennæ, de illi humiliissima atque ardenterissima charitate, qua Deus ita nos dilexit, ut Filium suum unigenitum daret. Neque dixeris mihi, ista est vita perfectorum, non omnes possumus esse perfecti. Hæc enim est vita Christianorum, qui omnes perfecti esse debent, ut sint filii Patris sui, qui in celis est. Deinde, qui hic sumus, magna ex parte vel homines ecclesiastici, vel bonarum artium studiosi sumus: et homo quidem Ec-

clesie, homo Dei, homo sacerdos, quid aliud cogitare debet, quam quomodo placeat Deo? Quid ei tam proprium esse potest, quam habitare secum, et dies noctes in lego Domini meditari? Qui vero ad studia doctrinæ, honestarum artium hue venerunt, si opibus sapientie et eruditiois pectus implere desiderant certe ita agere debent, ut semper oratio lectioni et lectio orationi succedat.

Si vero hæc ita se habent, quanto jure auditores meos, et preserlum ingenuos adolescentes, admonere possum ut convivia declinant, sphæriæ fugiant, symposia detestantur, a tripudiis et saltationibus tamquam ab igne se abstineant? Si enim Apostolus Paulus securitatem, et stultiloquium, et lausmodi alia, quæ ad rem non pertinent, tam severe prohibet, ut ne nominari velit inter nos, *Sicut decet sanctos*, quanto magis insanum tripudiorum et chorearum vetusset, quæ non solum ad rem non pertinent, nec solum vana et otiosa, sed etiam periculosa, et perniciosea est? Etsi Angelus sanctus dominos invenire, et orationi vel lectio intentos esse desiderat, quomodo credibile; eum ad eum loca venturum, ubi compotationes vel tripudia exercentur, et ubi damnorum catervas adesse imo et praesesse dubitari non potest? Nam et B. Chrysostomus ait: « Ubis saltus lascivus, ibi Diabolus certe adest, et his tripudis Diabolus saltat. » O si quis vobis in mediis choreis oculos aperiret, ut damnorum frequentiam tripudiantibus admixtam cernere posset! O si quis vobis aliquando demonstraret, quanta illi sollicitudine ad singulos saltantium accedit, et invisibilibus folibus concupiscentiae fornacem virorum erga mulieres, et mulierum erga viros accendere satagant, et quomodo ipsi quoque saltant, quomodo tripudent, quomodo gestant, quomodo infer clament: *Euge, euge, decorabimus, decorabimus eos.* Ac tum præsertim, cum aliquis vident foras amoris implicant; quibus offenditur Deus, impediunt ingenia, exauriunt marsupia, optimæ spei adolescentes perduntur, et dominus ac civitates stupris, atque adulteriis replentur, multique se filies virginis habere credunt, ante eas uteros gestare vident, quam de nupiis cogitare coepint. Ista enim sunt luca chorearum, luca Damnonum, damna hominum. Itaque recte D. Ambrosius: « Saltet, inquit, sed adulteria filia que vero pudica est, quæ casta est, religione diceat, non saltationem. » Neque

vero te saltationibus operam dare dicas, ut corpus exercetas. Non enim desunt milles artes corporis exercendi. Si domi pomarium habes, sume sarculum vel ligonem, et in horto aliquid operis facito, neque tibi turpe esse ducas, quod summi reges Assuerus, Cyrus aliquæ plures sibi honestum ac decorum pufaverunt. Quod si id non placet, egredere civitatem, perambula campos aertos, ubi neminem offendes, neque ab aliquo offenderes, ibique si cupis currito, saltato quantum libet: at cum pueris choreas ducere, et tanto animæ periculo ac detimento corpus exercere, nulla ratio permittit. Quid enim? Num ut digitum curares caput tibi faceres amputari? Non opinor. At multo certe nobilior est anima corpore, quam caput digito. Quia igitur est ista prudentia, pro sanitate corporis, anime vitam in discrimen adducere? Sed, inquit, ego me ipsum satis novi, et sapientis choreis interfui, neque unquam turpe aliquid cogitavi. Sit plane ut dicis quanquam agere omnino id credi potest. Sed unde nosti semper ita esse futurum? Et quod scis, quod illa perficiatur, cum quæ tripudias? Quid cogite, quid cupiat, quid meditetur, quomodo uratur? At non eo animo, inquit, ad choreas accedo, ut aliqua ad libidinem concitere. Recte. Sed si quis tibi colaphum infigeret ac diceret: *Noli agere ferre, non enim eo animo feci, ut tibi nocerem, quid tibi videatur?* Num tibi igitur placet, ut propterea anima illa pereat, pro qua Christus mortuus est? Apostolus Paulus non comedet carnes in aeternum, si in eo frater scandalizatur; et tu ab una eaque minima volupitate non abstinebis, ne proximam tuam, animam, occidas? Si oculus tuus scandalizat te, hoc est, si occasioem peccandi tibi praebet, eruire eum iuberis, et projicere abs te. Et consuetudinem istam abscondere, et projicere abs te non poteris, quæ tantum occasionem et tibi et aliis præbet, et majorem vix cogitare possimus? Juvenis quidam formosissimus, ut D. Augustinus lib. Quæst. veter. et novi Testamenti quæstio 115. auctor est, cum videret multas feminas propter sui corporis formam, turpibus desideriis uesti, ipse sibi faciens turpi vulnera dehonestavit, idque eo solum fecit, quod Christianus esset, nulloque modo ferendum esse judicans, ut Christianis Christianus peccandi materiam afferret. Et tu tam delicatus Christianus eris, ut non saltem exigua delectio carere possis, ne ubi et aliis peccandi materiam pre-

so, ut nos recordemur esse Christianos, et ejusmodi vanitatis repudiatis cor nostrum ad Angelorum illustrationem, et divinam vi-
beas? Sed nolo esse prolixior; tantum que-

sitationem, ac Spiritus sancti consolationem
præparemus. Cui cum Patre et Filio omnis
honor et gloria in secula seculorum. Amen.

HOC TIBI ADIUVIO METATIVIT ET OGI A JEROME SIMILIA TIBI SUCCIM
DE ALEXANDRE DETERIANO.

monstraverunt oculos virtutis in angelos
stato filii tuos qui in eis misericordia
merita amissione patens in hunc te tradidit

te considerata non sumptuosum in de-
mumque ostenditque et dulcioris thonigia
et manibz la munera de illi miserosqz in
eum induit. Quod tamen oculis tuis

CONCIO III.

SUPER

MISSUS EST ANGELUS GABRIEL A DEO IN CIVITATEM GALILEÆ, CUI NOMEN
NAZARETH, ETC. *Luce 1, v. 26.*

SYNOPSIS

Textus Evangelici continuatur explicatio; et quomodo B. Virgo Angelicam salutationem excepit presens declarat concio. *Ubi præcipue quinque virtutes in B. Maria elucide disertis verbis manifestatur, scilicet verecundiam, virginitatem, constantiam, prudentiam et humilitatem, quarum priores due turbationem et metum; due sequentes silentium et cogitationem in Virginem extirparunt: quas nomine comitata est eximia humilitas. Tres humilitatis gradus enarrantur, et quanto studio Christus triginta annis integris hanc virtutem docerit, ostenditur. Quam pauci ad primum gradum, pauciores ad secundum, paucissimi ad summum pertingant, cum tuctientia superbia humanae descriptione, declaratur, et quam perfecte ad summum illum humilitatis gradum Maria penetraverit, et quenam vero sit humilitas, priori parte doceatur.*

Pars altera aliam textus particularam explicantem suscipit, ostendendum se offert, quomodo apparitio boni Angeli a demoniis discerni possit. Quanta sit dignitas esse Matrem Dei. Hæreticorum variorum Christum ex Maria corpus sumpisse negantum, impio blasphemio redarguntur. Quam necessarium fuerit, mundi salvatorem Deum et hominem esse, demonstratur. Varii modi, quibus Christus in Jesu fuit prefiguratus, enumerantur. Quantitas vis nominis Jesu multis testimonios probatur: et mysterium quinque litterarum eius

enucleatur. Tandem quatuor genera hominum producentur. Primum eorum, qui Jesus concipere omnino non volunt. Secundum eorum, qui conceptum sua negligunt. Tertium eorum, qui jam natum non conservant. Quartum denique eorum, qui B. Virginis exemplo eum usque ad mortem conservant.

Quam vere ac sapienter, auditores optimi, Beatus Ambrosius beatissima Deipara laudes predicans dixerit: *Talis fuit Maria, ut eius unius vita omnium disciplina sit.* Cum ex aliis multis divinae Scriptura locis, tum vel maxime ex eo, qui hodierna oratione tractandus occurrit, facile potest intelligi. Etenim ex historia evangelica dominice Incarnationis hodie suo ordine par illa explicanda se offert, in qua B. Lucas exponit, ad quem modum virgo sanctissima angelicam salutationem excepit. Qui quidem locus plures fere virginis præclaras virtutes indicate, quam verba confineat.

Quæ cum audisset, inquit Beatus Lucas, turbata est in sermone ejus, et cogitatbat quæ esset ista salutatio. Quis in isto silentio et commotione, tacitaque Virginis cogitatione, virginem teneramque verecundiam, prudentie zelum singularem, virilem in feminâ constantiam, consilium, ac prudentiam admirabilem, veram profundamque humilitatem elucere non videat? Due siquidem priores virtutes, verecundiam et virginitas, turbationem et metum; due posteriores, constantia atque prudentia, silentium et cogitationem in animo virginis peperunt. Porro

humilitas, que quinta et postrema, sed non postremo loco ponenda est, tam ad turbationem, quam ad conitationem merito referreri potest.

Primum igitur, ut singulas virtutes in virgine breviter ostendamus, non consueverat sancta Virgo cum viris, ac presertim adolescentibus, et in cubiculo et sine teste sola cum solis confabulari, propterea cum repte angelum, formam pulcherrimi juvenis praeserentem, in cubiculum ingressum vidit, et se blande salutantem audit, merito ex verecundia turbata est. Nunquam enim ut beatios Hieronymus ad Eustochium scribit, modo a viro salutata fuerat. Deinde virgo sapientissima non ignorabat feminarum benedictionem ad fecunditatem praecepit ferri solere. Legerat enim profecto : *Et crevit Deus hominem, ad imaginem et similitudinem suam, masculum et feminam creavit eos : benedicte illis Deus et ait : Crescite et multiplicamini, et replete terram, et item : Dixit quoque Deus ad Abraham : Sarai uxorem tuam non vocabis Sarai, sed Sarah ; et benedic illi, et ex illa dabo tibi filium, et rursum : Super Ismael quoque exaudier te : ecce benedicte ei, et augeo et multiplicabo eum valde ; et infra : Benedic tibi, et multiplicabo semen tuum sicut stellae celi, et sic ut arenam, quae est in littore mari. In quibus et aliis multis similibus locis, nihil est aliud Deum alicui benedicere, quam fecunditatem ad filios procreandos tribuere. Cum igitur se benedictam in mulieribus salutari audiret, quid aliud suspiciari poterat, quam sibi eximiam fecunditatem ab Angelo promitti ? Cum vero ea fecunditas, cum proposito virginitatis, quod animo conceperat, et voto etiam coram Deo firmaverat, tam aperte pugnaret, nonne merito virgo castissima, de thesauro virginitatis sua vehementer sollicita, turbari debuit, et cogitare qualis esset ista salutatio ? Itaque *Turbata est in sermone eius, et cogitabat*, cur ego benedicta in mulieribus salutor, que jam dudum benedictioni feminarum nuntium remisi ? Quid mihi cum fecunditate, que soli Deo placere et virum omnino ignorare crevi ?*

Verum quamquam verecundia et virginitas aliquibus commotionis et timoris causa erant, tamen non ita perturbata est, ut inops consilii fieret, nesciretque quid agere deberet, sed contra potius, quod summae constantie et prudenter fuit, animo praesenti accepto apud se tacita, cogitabat, quid sibi

vellet ea salutatio, et omnia verba, que ab angelo audierat, diligenter secum animo expendebat. Nondum scriptum erat ab apostolo Jacobo : *Sit autem onnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum*, atque id tame virgo prudentissima a Spiritu sancto edocta solerter observabat. Prima parens generis humani cum non angelum, sed columbrum humana voce loquentem, et non rem quameumque, sed divinitatem pollicentem audiret, non tanta prudenter fuit, ut si turbari noblebat, saltem apud se parumper cogitaret, qualis ea promissio esset ; sed incredibili levitate serpentis credens, Deo incredula, seipsam et nos omnes, quos quasi in utero gestabat, in hanc vallem serumnarum misera precipitavit. Contra vero Zaccarias, cum Gabriel Angelus in templo astisset, et filium Dei nomine propississet, non solum vehementer perturbatus est, et magnus *Terror*, ut beatus Lucas ait, *irruit super eum*, sed etiam quasi oblitus, quam multi ante se, et sexies et steriles Dei beneficis filios insignes genuissent, angeli verbis fidem, ut par erat, non adhibuit. At virgo fortissima et sapientissima, inter levitatem atque audaciam Eva, et tarditatem ac metum extremum Zaccharie media incessit, et nec ad dextram nec ad sinistram declinans, turbata quidem est ex verecundia et zelo pudicitiae, sed interim ex fortitudine, et prudenter animo infra dicto *Cogitabat qualis esset ea salutatio*.

Quinta restat causa turbationis ac silentii beatae Mariae, que, ut ante diximus, ejus maxima et profundissima humilitas fuit. Quamquam enim gratia et virtutibus plenissima, et apud Deum gratiosissima erat; tamen nihil horum in se agnoscebat et quanto apud Deum major et sublimior, tanto in oculis suis abjectior et vilior erat. Itaque propterea cum se tantis laudibus ab Angelo predicari, gratia plenam appellari et omnibus feminis anteponi videret, non potuit non commoveri et cogitare, quid sibi velle ista salutatio. Justus enim dum laudatur in facie, flagellatur in corde : et ut Sapiens ait : *Quo, modo probatur in confititorio arguento et in fornace aurum ; sic probatur homo ore laudantis*. Et quoniam haec est precipua causa, cur Virgo sanctissima non statim Angelo responderit, ut perspicue intelligatur, quam praeclarum et rara sit virtus, quam beata Maria ista sua turbatione nos docuit. Enumeramus (si placet) humilitatis gradus.

Quot sunt humilitatis gradus ? Tres. Unus

incipientium, alter proficiens, tertius perfectorum. Primus eorum est, qui scipios in speculo veritatis insipientes et sordes et maculas suas turpitudinem ac fuditatem suam cognoscentes, sibi displicere ac seipso horrere incipiunt. Alter eorum est, qui non solum ipsi seipso pauperes, et nudos ac peccatores agnoscunt ; sed etiam gaudent se ab aliis tales haberi, quales ipsi se habent. Quocirca nec falsas laudes admittunt, nec vera vita excusant, nec adulatores patientur, nec justos reprehensores agre ferunt, quin potius sicut ipsi sibi dispergunt, suamque turpitudinem oderunt, ita ab aliis contemni adspici, et tamquam purgamenta hujus mundi rejici desiderant. Tertius eorum est, qui cum multis et magnis Dei donis preediti sint, atque ad culmen perfectionis ascenderint, tamen, viles atque abjecti sunt in oculis suis, neque se ulli aliorum, aut verbis aut factis anteponunt ; sed omibus potius ex vera humilitatis virtute subiecti sunt : non secus atque arbor quo magis fructibus oneratur, eo magis ramos suos ad terram inclinat. Hie est summus ac supremus humilitatis gradus : hic vertex humanae perfectionis : hue Maria vel sola vel cum paucis admodum ascendit. Haec est altissima illa Philosophia, ad quam docendam Dei Filius de celo descendit : nam cum ad catena tradenda tres annos sufficie putaverit, in hac una ostendenda, totos tringinta annos consumens voluit : quamquam nec aliis tribus unquam ab hujus virtutis commendatione cessavit. Quid enim putatis Dominum a die, qua natus est, usque ad annum trigesimum fecisse ? Certe neque populos docuit, neque signa et prodigi fecit, neque illa praeculta opera in conspectu populi edidit : nam nec praecursum suum prevenire debuit, quem constat anno atatis Domini trigesimo ex extremo primum produisse : et aperte B. Joannes mutationem aquae in vinum, que post annum Domini trigesimum facta est, initium signorum ejus scribit fuisse. Denique si magnifica illa opera multo ante annum trigesimum efficeret copisset, quomodo ita obscurum ejus nomen ac fama tamdiu esse potuisse, ut etiam post annum trigesimum, faber et fabri filius appellaretur, cum posteaquam miraculus coruscare cepit, brevissimo tempore ita in tota Palastina innotuerit, ut filius David etiam a cecis vocaretur ? Quid igitur toto illo tempore egit ? Num semper otiosus fuit, qui ad salutem nostram procurandam venerat ? Imo vero nunquam minus otiosus fuit. Quid igitur egit ? Gladium humilitatis sacrificavit, quo superbissimo giganti Goliat caput amputare : hoc est, seipsum exemplum perfectissime et verissime humilitatis constituit, ut merito dicere posset : *Discite a me, quia mitis sum et humilis corde*. Quanta enim illa humilitas erat hominem Deum et sibi sue conscientiam majestatis, inter homines quasi unum de turba versari et fabrum et fabri filium, hominem rudem, imperium, simplicem haberi ? Si quis nostrum aliqua eruditio vel nobilitate utcumque clarus forte ad eum locum deveniat, ubi ejus eruditio aut nobilitas ignoretur, et errore hominum tamquam indectos et obscurus contemnatur, quomodo is uretur interius ? Quam vehementer cupiet occasionem aliquam offerri, qua seipsum prodat ? Ut igitur nos quamvis magnam tum nobilitatem, tum eruditioem consecuti, et nobiles et sapientes videamus ; tamen ignorari, contemni, despici, nihil fieri velle disceremus Dominus noster tam longo tempore, ignorari, contemni, despici, nihil fieri, rusticus, imperitus, inutilis haberit volunt. Credibile siquidem est, homines, qui eum ab infante noverant, sepe dicere solitos, o quam egregie nostram expectationem iste felicit ! cum esset puer magnam de se spem conceperat, multa promittebat, videbatur aliquid magni futurus, et ecce iam non et neque litteras novit, neque saltem procurat, ut discat, nihil facit, quod non quilibet facere posset. At de quo tandem et quamdiu ista dicebantur, auditores ? Nempe de eo, qui Deus erat, summa et infinita sapientia, et non dies paucos, sed annos multos ista dicebantur. O utinam ex tanta medicina morbum nostrum, et ex tanta misericordia miseriam nostram intelligeremus. Magna enim miseria est superbus homo ; sed maior misericordia est humilius Deus : et ex tam immensa misericordia, nondum miseriam nostram intelligimus. Certe enim Deus doctrinam humilitatis non multis, sed paucis vel paucissimis potius, et rarissimis persuaserit. Quotus enim quisque est, qui vel primum gradum humilitatis attigerit ? Ubi sunt, qui seipso vere cognoscunt, et qui sibi dispergant, qui seipso odierint, qui se vere malos, vere inutiles, vere abjectos et viles existiment ? Et tamen Apostolus clamat : *Qui se existimat aliquid esse, cum nihil sit, ipse se seducit*. Non ait. Qui se magnum, optimum, sanctissimum, sed qui aliquid se putat, qui

aliquid se valere, aliquo loco dignus sibi esse videtur, ipse se seducit. Neque Dominus ait, cum legem transgressi fueritis, tum dicite servi inutiles sumus; sed *Cum feceritis, inquit, omnia, quae præcepta sunt vobis, tum Dece: Servi inutiles sumus: quæ debuimus facere fecimus.* At si in primo atque infimo gradu humilitatis, tam panoes invenimus, quanto pauciores peremus, in secundo? Ubinam gentium quaremus eos, qui licet ipsi uterque se noverint, tamen ab aliis tales haberi, ac dici velint, quales ipsi se esse scunt? Nonne quotidie id experimur, ut si nostra falsa laudes prædicent statim animo intumescamus, vultum ad gravitatem componamus, ac tales nos esse credi cupiamus? Et contra, si nostra vera vita, qua nos ipsi conscientia teste in nobis cognoscimus, ab aliis reprehendantur, nonne statim erigimus, indignamus, commovemur, et verbum tam leve et tam verum longo tempore concrecere, ac digerere non valemus? Quod si aliquando nos ipsi vel laudes nostras refelimus, aut extenuamus, vel certe nostra vita accusamus; nonne si in intimis latibris cordis penetremus, ibi videbimus ea omnia ex majore superbia proficisci, qua superbi dici timemus et humiliari haberi desideramus? Quid? In ipsa confessione peccatorum, quam tamquam rei lœse majestatis divinae ad pedes sacerdotis deponimus, postquam sclera atque flagitia nostra confessi ac detestati sumus, si in ea Sacerdos paulo vehementius invehatur, nosque paulo acris reprehendat, nonne aliquando molestissime ferimus, et quasi injuriam accepsemus, commovemur, et ea vel extenuare vel excusare, vel etiam negare conamus, qua confessi sumus? O superbiam, o negligiam, o hypocrisia cordis humana! Vere hypocrite sumus et nostra conscientia teste sumus et tamen dici nolumus. Vere *Mendaces filii hominum ut decipiunt, et decepiantur De vanitate in id ipsum.* Vere quādiū tales sumus, non in veritate, sed in vanitate ambulamus. Vere *Praeum est cor hominis et inscrutabile, et quis cognoset illud?* Sed si haec ita se habent, num spes illa remanet ut aliquis in tertio ad summum gradu reperiatur? Si pauci sunt qui in suis sordibus non delectentur, et pauciores, qui vera sua vita reprehendi sinant, si paucissimi, qui falsis laudibus non gaudent, si pene nulli, quisimēfundat et ad solam suspicionem boni, quod se habere vel esse, sibi videntur,

non superbiant ubinam erunt, qui vere multa et magnis Dei donis ornati, alii nee se preferant, nec preferri velint? « Et tamen, ut D. Augustinus loquitur, non nile solum, sed etiam plane necessarium est, ut mensura humilitatis uniuscujusque ex mensura magnitudini ipsius sit, juxta illud Sapientis: *Quanto magnus es, tanto humilia te in omnibus.* Magnitudini enim est periculosa superbia, qua amplius amplioribus insidiat. » Alioqui vir magnus, vir doctus, vir sapiens, addo etiam vir castus, vir fortis, vir misericors, quid aliud sine humilitate erit, quam magna arbor sine radibus vel magna domus sine fundamento, qua leviter ventorum aut aquarum impulsu prosternitur? Et sane sicut accensa candela, quantum alii prodest, tantum sibi nocet, quæ ardendo et lucendo seipsam paulatim consumit, et quanto magis excitatur, ut clarius luceat, tanto seipsam celerius permit; sic et qui doctrina, et eruditio illustres alios docent nisi in humilitate fundati et radicatae sint, quantum alii prosunt, tantum sibipsis nocent et saepe instar aquæ alios purgant, et celo dignos efficiunt, et ipsi interim superbie eorum sordescunt et in cleacam gehennam projiciuntur. Sed ad Virginem nostram redemus.

Quicquid de aliis sit, beatissimam Deiparam in hoc summo et excellentissimo gradu humilitatis perpetuo conversatam esse, dubitari non potest. Vere enim gratia plena, vere benedicta in mulieribus fuit: nec Angelus sanctus a mendacio et assentatione legationem suam exordiri voluisse. Itaque habuit prorsus unde præ omnibus Angelis et hominibus gloriari posset. Sed numquid fecit? Nihil minus. Tantum enim abest, ut magnitudinem atque excellentiam virtutum suarum unquam jactaverit, ut eam ne agnoverit quidem. Hinc enim audita illa magna angelii salutatione, vehementer mirabatur, et *Cogitabat qualis esset ista salutatio, unde sibi tante lande tribuerentur, quarum ne minimum quidem partem in se agnoscerebat.* Hinc etiam postea cum Dei Filium, non spe ac desiderio, sed reipsa jam gestaret in utero, et non Angelo credere necesse haberet, sed ipsa sentiret, sine viri opera se conceperet, et lumine Spiritus sancti mentem eius illustrante aperte cognosceret, Deum verum, veri Dei Filium esse, quem utero suo gereret, nihil inde animus eius intumuit sed statim *Eurgens ascendit in montana*

cum festinatione, ut cognatam Elisabeth salaret et major minori, mater Dei matri precursoris, regina ancillæ ad tres menses ministraret. Et cum ab ea summis laudibus efficeretur, atque audiret: *Unde hoc mihi, ut veniat mater Domini mei ad me?* Et : *Benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui.* Et : *Beata quæ credidisti, quoniam perficiens in te, quæ dicta sunt tibi a Domino: quid humilis Virgo respondit? Numquid aliquid sue virginitatis, sue sanctitatis, sui meritis attribut? Nihil omnino: sed totum gratias ac benicitatis Domini adscripsit: Magnificat, inquit, anima mea Dominum, et exultavit spiritus meus in Deo salutari meo: quia respexit humilitatem ancilæ sue. Ubi non virtutem humilitatis predicit; sed abjectionem, parvitatem, nihilem, nihilsum suum agnoscit. Propterea inquit: *Magnificat anima mea Dominum, quia nihil in me dignum tanto suo munere videns, tamen abjectionem et vilitatem meam respicere dignatus est.* Haec est humilitas, auditores, humanitas vera, humilitas cordis, quam imitari debemus, qua seipsam deprimit et Deum exaltat. Vis Deum valde effere, landise, exaltare, Imitari Mariam, deprimit atque humilis etsipsum. Sicut enim in libra quantum una lanx deprimit, tantum altera elevatur, ita quanto minus sibi homines tribunt, tanto plus tribuum Deo, et quo se magis deprimit, eo magis Deum extollunt. Et contra homines impia atque superbii, quanto sibi plus tribunt, tanto minus tribunt Deo, et quo seipsos magis extollunt, eo Deum magis deprimit. Quia vero Deus honorantes se honorat, et contententes se contemnit, inde vere, qui se usque ad profundum humilioraverit, usque ad celum exaltabitur, et qui se usque ad cœlum exaltaverit, usque ad profundum inferni demergetur.*

PARS SECUNDA.

Quoniam B. Maria, audita Angeli salutatione, nihil respondit, sed *Turbata in sermone ejus, cogitabat qualis esset ista salutatio, proterea sanctus Angelus antequam legationem suam exponat, animum Virginis ab omnibus et suspicione dolis et insidiarum liberare cupiens: Ne timeas, inquit, Maria, inveneristi enim gratiam apud Deum. Proprio nomine eam appellat, et ne timeat jubet, ut se familiarem et amicum doceat, a quo nihil*

mali timendum sit. Magnus Antonius apud Athanasium de Angelis et Daemonibus disputans, eo bonorum et malorum visitationem angelorum internosci ad discerni posse demonstrat, quod Angeli sancti, licet initio nonnulli exterrent, tamen continuo metum et pavorem omnem abstergunt, et gaudium ac letitiam in animis relinquent eorum, quos visitant; Demones vero horrorem induunt, sed animum refovere et consolari nequamquam neverunt, quin potius pavorem duplicant, stuporem ingerunt, et usque ad profundam impietatis foveam, ut homines sibi prosternantur, impellunt. Hinc Angelus Raphael Tobiae parentibus ait: *Pax vobis, nolite timere.* Et Angelus Gabriel Prophete Danieli: *Noli metuere Daniel.* Et Zaccaria: *Ne timeas Zaccaria.* Et pastoribus: *Nolite timere.* Hinc etiam modo idem Gabriel, ut se vere Angelum sanctum demonstraret: *Ne timeas, inquit, Maria: nihil hic fallacie, nihil adulacionis, nihil insidiarum suspicaris, neque mireris, quod te gratia plenam et benedictam in mulieribus salutaverim; Inveniens enim gratiam apud Deum.* Ille te talem gratia et benignitate sua fecit, qualem dixi. Neque ego id meritis tuis, que ipsa non agnoscis, sed dono gratiae Dei totum ascribo.

Quia oratione finita, et omni ex animo Virginis metu depulso Angelus Gabriel his verbis nuntium quod afferebat, exponit: *Ecce concipies in utero et paries filium et vocabis nomen ejus Iesum: hic erit Magnus, et filius Altissimi vocabitur et dabit illi Dominus Deus sedem David patris ejus et regnabit in domo Jacob in aeternum, et regnus ejus non erit finis.* Hęc est tota atque integra legatio, cuius nos hodie priorem partem breviter exponeamus: posteriorem in Dominicam sequentem differemus. Primis igitur verbis alludere voluit Angelus ad vaticinium Isaiae, ut Virgo prudens nuncium audiens, ex ipsa forma verborum intelligat, se illam felicissimam mulierem esse, quam Isaiae vaticinium inuetur. Sicut enim Isaías dixerat: *Ecce virgo concipiet et pariet filium et vocabitur nomen ejus Emmanuel:* ita et Angelus dicit: *Ecce concipies et paries filium, et vocabis nomen ejus Iesum.*

Porro his verbis primum summa et infinita quedam nobilitas, atque dignitas B. Marie explicatur ut merito exclamare poterit: *Ex hoc beatam me dicent omnes generationes. Quia fecit mihi magna qui potens est, et san-*

et nomen ejus: nam cum mater et filius inter se referantur: sicut Filius Dei est infinitum quoddam bonum; ita matrem esse Dei tanta et tam eximia præstantia est, ut prope infinita esse videatur. Accedit vero ad cumulum felicitatis, quod hoc tam excellenti bono, non solum Beata Maria fruatur, sed sola ipsa fruatur. Multi enim Patriarchæ, multi Prophæti, multi reges, multi Apostoli, multi martyres, nullæ Virgines fuerunt: at mater et Virgo et Mater Dei, sola Maria fuit, ejus hoc solius privilegium est. In cæteris multum est, si anima tam pura et sancta reperiatur, ut Dei sapientiam hospitio recipere digna sit: neque magis aliquid ponere sapiens in laudibus sanctorum potuit, quam quod anima justi sedes sit sapientie. Quanta igitur felicitas, quanta puritas, quanta integritas Mariæ, cuius non animo modo, sed etiam et caro sedes est sapientiae? Cui ab Angelo dicitur: *Ecce concipies et paries filium*: et que sine mendacio dicere poterat: *Cor meum et caro mea exaltaverunt in Deum vivum*. Et: *Sitivit anima mea in te, quam multipliciter tibi caro mea*.

Deinde hæc ipsa verba: *Ecce concipies et paries filium*, omnes illas hæreticas blasphemias refellunt, quas olim Marcius, Apelles, Manicheus et nostris diebus Schwenckfeldianæ, et quidam Anabaptistarum comenii sunt, nihil ex Mari Christum accepisse. Ac præserit blasphemiam evançant Valentini, qui ut est apud Tertullianum, Christum de celo corpus attulisse, et per Mariam tamquam per fistulam transuisse, docebat, nec non sclestissimi Copronymi, qui ut refert Suidas, Christum auro, Mariam loculis comparabat, ut sicut locali tam diu magnifici, donec pleni sunt auro: ita Mariam eo solum tempore colandam atque honorandam efficeret, quo Christum gestabat in utero. Verum hæc et hujusmodi blasphemias et horrenda deliria, nec tam errores, quam furores hominum perditissimum, uno verbo Evangelista, vel potius Angelus Gabriel apertissime confutavit, cum ait: *Et paries filium*. Aliud est enim Christum in utero Marie utcumque fuisse, aliud ita fuisse ut ab ipsa conceptus ac genitus, et verus ac naturalis ejus filius fuerit. Alioqui etiam in ulnis Simeonis eudem Christum olim fuisse scimus, et nunc in manibus sacerdotum, dum tremenda mysteria peraguntur, et in ore christianorum, qui coelestia Sacramenta

percipiunt, esse non dubitamus; et tamen quis unquam tam stultus inventus est, qui propterea vel Simeonem vel Sacerdotes vel Christianos cæteros, etiamq; quotidie Sacra menta perciperent, cum Beatissima Dei para comparando censeret? Non igitur Christus verus Deus et verus homo in Maria tamquam aer in fistula, vel tamquam aurum in crumenæ fuit, sed tamquam germen in vite, tamquam flos et fructus in arbore et tamquam verus filius in utero vere matris. *Ecce concipies in utero et paries filium*. Hoc Isaías predixit, hoc Angelus mutuavit, hoc Evangelista conscripsit, hoc nos credimus, assursum, extollimus, prædicamus. Itaque sicut inter mortales regis mater, non tunc solum regis mater vocatur, cum regem filium habet in utero, nec tum solum colitur, et honoratur; sed multo magis postea, cum filius ejus in solo regali conspectu: quemadmodum de Bethsabea, matre Salomonis legimus, quam Salomon rex sapientissimus, in throno sublimi, ad dextram suam sedere volebat: ita quoque Beata Maria non solum fuit, sed etiam est Mater Dei: nec tunc solum honora nda erat, cum Filium Dei a statu gerebat in utero, sed nunc etiam cum filio ejus de principe mundi glorio sime triumphavit, et non solum ipse in solo regali ad dexteram Patris sedet, sed etiam matrem suam in throno sublimi super omnes choros Angelorum colloavit. Atque haec de dicta sint quam Angelus ait: *Ecce concipies et paries filium*.